
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 47 del 26/01/2026 BOLOGNA

Proposta: DIC/2026/40 del 20/01/2026

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ISTAT 2025 - CONVENZIONE PER LA FORNITURA TNT NON STERILE 4 LOTTI
1, 2 E 11 RSPIC/2023/422 DEL 20/12/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA SANITARIA

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Stefania FiliciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 “Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014;

 n. 1187 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito
alla  dr.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta Re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e n. 410/2017 re-
cante “Recepimento degli artt. 5, 7 e 12 della delibera
di Giunta Regionale n. 468/2017 e modifica del regola-
mento di organizzazione di Intercent-ER”, approvata con
deliberazione n. 29/2018;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 n. 1013/2025 “Proroga fino al 28/02/2026 degli incarichi
dirigenziali conferiti nell’ambito dell’Agenzia Inter-
cent-ER”;

 n.  356  del  20/05/2025  “Il  sistema  dei  controlli
nell'ambito dell'Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’ille-
galità della pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1440/2025 re-
cante “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di appro-
vazione della Legge Regionale 25 luglio 2025 n. 7 "Asse-
stamento e prima variazione al bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2025-2027"”; 

Vista la Convenzione per la fornitura di TNT non sterile
4  Lotti  1,  2  e  11  RSPIC/2023/422  del  20/12/2023,  avente
scadenza il 19/12/2026 stipulata con la ditta Mediberg Srl; 

Preso  atto  della  richiesta  di  revisione  dei  prezzi,
presentata dalla ditta Mediberg Srl per i Lotti 1, 2 e 11
della Convenzione sopra citata, presente agli atti con Prot.
12/01/2026.0001334.E;

Rilevato  che  all’art.  14  “Adeguamento  prezzi”  della
sopra  citata  Convenzione  è  previsto  che  sia “ammessa  la
revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a)
del Codice”. In particolare, ai sensi della citata previsione
contrattuale, “trascorso  un  anno  dalla  stipula  della
convenzione i prezzi possono essere aggiornati, in aumento o

pagina 3 di 5



in diminuzione, su richiesta del Fornitore sulla base dei
prezzi standard rilevati dall’ANAC, degli elenchi dei prezzi
rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non
siano disponibili, in misura non superiore alla differenza
tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai  e  impiegati,  al  netto  dei  tabacchi  (c.d.  FOI)
disponibile al momento della richiesta di revisione e quello
corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del contratto.
[…] La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola
volta per ciascuna annualità. […] In caso di mancanza di
pubblicazione  dei  costi  standard,  il  parametro  di
riferimento  sarà  la  variazione  media  dell’indice  ISTAT
generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed
impiegati in Italia, al netto tabacco (indice F.O.I)”;

Dato  atto  che  l’Agenzia  ha  deciso  di  riconoscere
l’aumento dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo
per  famiglie  di  operai  ed  impiegati  in  Italia,  al  netto
tabacchi (indice F.O.I);

Visti  i  dati  ISTAT  al  momento  della  richiesta  della
Ditta nella misura del 2,2%;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
procedere  alla  revisione  dei  prezzi  dei  prodotti  oggetto
della fornitura di cui alla Convenzione RSPIC/2023/422 del
20/12/2023  stipulata  con  la  società  Mediberg  Srl,  nella
misura del 2,2%, corrispondente alla variazione percentuale
biennale, come in tabella dettagliato:

LOTTO
ID DENOMINAZIONE

PREZZO OFFERTO PER
UM IVA ESCLUSA

PREZZO ADEGUAMENTO ISTAT 2,2% 
(DICEMBRE 2023-DICEMBRE 2025)

1 1

TAPPETO ASSORBENTE CM 90 (+/-10 
CM) X 90 (+/-10 CM) 1,2098

1,2364

1 2

TAPPETO ASSORBENTE CM 150 (+/-20 
CM) X 100 (+/-20 CM) 1,8077

1,8475

1 3

TAPPETO ASSORBENTE CM 200 (+/-20 
CM) X 100 (+/-20 CM) 2,457

2,5111

2 1

ROTOLO SUPER ASSORBENTE 1M (+/- 
10CM) X 50M (+/- 10 M) 69,763 71,2978

11 1

ROTOLO IN TNT TRIACCOPPIATO CM 
90 (+/- 5CM) X 50 M (+/-5CM) 30,1639 30,8275

pagina 4 di 5



Considerato, inoltre, che l’incremento di cui sopra verrà
applicato a far data dall’approvazione del presente atto;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di approvare un incremento dei prezzi, dei prodotti oggetto
dei lotti 1, 2 e 11 della Convenzione per la fornitura di TNT
non sterile 4, stipulata con la ditta Mediberg Srl in data
20/12/2023 RSPIC.2023.422 e avente scadenza il 19/12/2026,
nella misura pari al 2,2%, corrispondente alla variazione
percentuale  biennale  dell’indice  ISTAT,  secondo  i  prezzi
della tabella sopra riportata;

2. di  dare  atto  che  le  condizioni  economiche  della  presente
determina  si  considerano  recepite  nella  Convenzione  sopra
menzionata, a far data dall’esecutività del presente atto;

3. di disporre la comunicazione del presente atto al fornitore
Mediberg Srl;

4. di provvedere alle ulteriori forme di pubblicazione previste
dal PIAO 2025/2027, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.
33/2013;

5. di disporre che del suddetto incremento venga data immediata
pubblicazione sul portale dell’Agenzia Intercent-ER.

Barbara Cevenini

pagina 5 di 5


